Accordingly, if we say, as in fact we do, that time was created, although it is said always to have existed because time has existed at every time, then it is not logical to conclude that, if angels have always existed, they were therefore not created. Hence we may say that they have always existed because they have existed at every time, and they have existed at every time because the very periods of time could in no way have existed without them.

tempora esse potuerunt. Ubi enim nulla creatura est cuius mutabilibus motibus tempora peragantur, tempora omnino esse non possunt. Ac per hoc etsi semper fuerunt, creati sunt, nec si semper fuerunt, ideo Creatori coaeterni sunt. Ille enim semper fuit aeternitate inmutabili; isti autem facti sunt. Sed ideo semper fuisse dicuntur, quia omni tempore fuerunt, sine quibus tempora nullo modo esse potuerunt.

Tempus autem quoniam mutabilitate transcurrit, aeternitati inmutabili non potest esse coaeternum. Ac per hoc etiamsi immortalitas angelorum non transit in tempore, nec praeterita est quasi iam non sit, nec futura quasi nondum sit, tamen eorum motus, quibus tempora peraguntur, ex futuro in praeteritum transeunt, et ideo Creatori, in cuius motu dicendum non est vel fuisse quod iam non sit vel futurum esse quod nondum sit, coaeterni esse non possunt.

Quapropter si Deus semper dominus fuit, semper habuit creaturam suo dominatui servientem, verum tamen non de ipso genitam, sed ab ipso de nihilo factam nec ei coaeternam; erat quippe ante illam, quamvis nullo tempore sine illa, non eam spatio transcurrente, sed manente perpetuitate praecedens. Sed hoc si respondero eis qui requirunt quo modo semper creator, semper dominus fuit si creatura serviens non semper fuit, aut quo modo creata est et non potius creatori coaeterna est si semper fuit, vereor

For where there is no creature to produce the passage of time by its changing motions, there can be no periods of time at all. Therefore, although angels have always existed, they were created, but it does not follow that, if they have always existed, they are for that reason coeternal with the Creator. For he has always existed in unchanging eternity, whereas they were created. But we say that they have always existed because they have existed at every time. Without them there could have been no periods of time at all.

Moreover, since the course of time involves changeableness, time cannot be coeternal with unchanging eternity.¹ And therefore, although the immortality of angels does not pass in time, being neither past as if it no longer were, nor future as if it were not yet, nevertheless their movements, by which periods of time are produced, do pass from future to past, and for that reason they cannot be coeternal with the Creator, in whose movement we cannot say either that there has been that which no longer is or that there will be that which is not yet.